Ouvidoria Fenais da Vera Cruz

 Concerto Coral de São José – Matriz da Maia

Discurso Ouvidor

Igreja Matriz do Divino Espírito Santo da Maia, 28 de maio de 2016

Excelentíssimo senhor Secretário Regional, da Educação e Cultura;

Excelentíssimo Senhor representante/Presidente da Câmara Municipal da

Ribeira Grande;

Excelentíssimo Senhor Presidente de Junta da Maia;

Excelentíssimas entidades aqui presentes;

Excelentíssimo Sr. Diretor Musical e Artístico do Coral de São José

Excelentíssimos Maestros

Excelentíssimos membros e músicos

Reverendos Padres

Excelentíssimas Senhoras e Senhores

A música é um dos mais belos dons que Deus concede à humanidade. É,

pois, nas vibrações vocais e musicais que experimentamos os mais variados

sentimentos no corpo e na alma.

A música tem, em si própria, a capacidade de nos envolver em cada

momento e incentiva-nos a deixar-nos levar por ela própria.

É com enorme alegria que esta Ouvidora se associa à Secretaria Regional

da Educação e Cultura com a realização deste concerto pelo Coral de São

José intitulado do “Renascimento ao Romantismo” integrado no fim-de-

semana dedicado ao Coro da Temporada Artística 2016.

Formado em 19 de março de 1967, o Coral de São José tem como seu patrono o

próprio santo do dia que dá origem ao nome do coral. É importante realçar que

mesmo está a completar 50 anos de história. O presente Grupo Coral tinha por

principal atividade animar as Eucaristias dominicais e outras solenidades na

Igreja de São José em Ponta Delgada, acompanhadas pelo seu majestoso órgão

de tubos.

Em 8 de Dezembro de 1996 constituiu-se Associação com estatutos próprios,

passando a designar-se “Coral de São José – Associação Musical”.

Em 2000 teve o reconhecimento de “Associação de Utilidade Pública” e mais

tarde recebe da Câmara Municipal de Ponta Delgada o “Diploma de

Reconhecimento Municipal”.

Em 2008 – Dia da Região Autónoma dos Açores – o Coral de São José –

Associação Musical foi distinguido com a “Insígnia Autonómica de Mérito

Cívico” pelo Governo dos Açores.

A longa carreira do Coral de São José permitiu-lhe privar com figuras de relevo

do mundo musical erudito, quer nacional quer internacional. Nas suas diversas

atuações foi acompanhado por diversas orquestras de renome nacional.

Desde 2012 o Coral de São José vem desenvolvendo um projeto inédito -

“Música no Colégio” - único evento do género nos Açores que decorre de verão

e ao ar livre, com noites temáticas de música nas suas diferentes expressões,

bem como teatro e bailado.

Atualmente com cerca de 65 elementos, o Coral de São José desenvolve três

valências: Coro Sinfónico, Coro de Câmara e Coro Litúrgico a par da promoção

de aulas de Formação Musical.

Desejo-vos um agradável serão na companhia deste Coral que terá muito para

nos oferecer nesta noite. Deixemo-nos invadir pelo sentimento musical do Coral

de São José.

O Ouvidor Eclesiástico dos Fenais da Vera Cruz

Padre Carlos Simas